JOSÉ OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

A V.S.I. suplico se digne disponer que se expidan a su favor las correspondientes testimoniales: así lo espera de su justificación. Pamplona 22 de noviembre de 1880.

Illmo. Sr.

Como procurador del suplicante, José Falcón (rubricado).

Illmo. Sr. Obispo de esta diócesis.

(Almargen, arriba): Pamplona 23 de noviembre de 1880. Como se pide.

6

1 abril 1882

Relación II de visita «ad limina» sobre el estado de la diócesis de Pamplona.

Archivo Diocesano de Pamplona, Caja 209, minuta.

Emmi. Patres

1. Cum ultimam manum imponerem relationi status meae ecclesiae pro quadriennio 74 spirato die 20 decembris elapsi, infirmitate et aliis gravissimis negotiis hujus dioecesis detentus, coactus sum paulisper immorare in exequendo meo munere et illam remittendi ad vos, Emmi. Patres Sacrae Congregationis Concilii, et sacra limina visitandi. Hac de causa veniam humiliter petens pro hac mora, quae sine culpa fuit, nunc illam transmitto et procuratorem constituo R. D. (tachado: Martinum, ordinis SS. Trinitatis praefectum vel eo impedito aut absente) Ludovicum Palloti, prbum. vel D. Rampolla, prbum., Secretariae Status individuum, ut in nomine meo et visitet sacra limina, ac obedientiam et reverentiam Sanctae Sedi praestet, necnom hanc relationem vobis defferat, etenin rogo vos ut attendentes infirmi mae valetudini et desiderio personaliter Romam adeudi, cum peregrinatio catholicorum Hispaniae, quae preparatur, locum habeat, ut praedictum procuratorem ad mei muneris adimplendum admitatis.

Nunc vero de vestra benignitate securus, Sanctae Sedi humiliter subjectus ac paratus emmendare vel corrigere quidquid in Domino corrigendum judicaveritis in regimine meae dioecesis, ad relationem status meae ecclesiae, quam juxta normam Benedictini instructionis confeci, gradum facio.

Numerus primus

De primo relationis capite ad statum ecclesiae materialem pertinente.

2. Traditione constat ac ita continetur in officio SS. Saturnini et Firmini Mm. quod in hac ecclesia recitatur, hanc fuisse fundatam a primo ex his martyribus qui a beato Petro episcopus ordinatus fuerat ac beatum Firminum baptizasse, qui postea episcopus ipsius ecclesiae creatus fuit. Hic tanquam totius hujus regni Navarrae dioecesis patronus veneratur, alter vero, Saturninus nempe, tanquam patronus hujus civitatis.

Haec ecclesia ante ultimam conventionem inter Ssmum. Dominum nostrum Pium et Reginam Elisabeth peractam, ad metropolim Burgensem pertinebat, sed vi ejusdem conventionis jam in hac parte exequuta, archidioecesi Caesaraugustae subjacet.

Numerus secundus

3. Haec dioecesis ad septentrionem confinis est dioecesi Bajonensi in Gallia, ad orientem dioecesi Jacae, ad meridiem Tudelensi ac Calagurritanae et ad occidentem dioecesi Victoriae nuper erectae.

Numerus tertius

4. Titulo archiepiscopi a Rege et a Supremo Senatu hujus Regni, cuius praeses erat, amistes Pampilonensis olim decorabatur. In praesentiarum vero haec omnia cessaverunt, extinctis antiquis constitutionibus et legibus hujus populi.

Episcopus Pampilonensis ad normam ultimae conventionis Tudelensis etiam debet nominari et ita nominatur in Bullis et Diplomatum Apostolicis, quia haec dioecesis pampilonensi agregari debet, sed ista agregatio nondum exequuta est, manente episcopatu Tudelensi antistiti Turiasonensi, tanquam Administratori Apostolico subjecto.

Numerus quartus

5. Paucis populis exceptis, haec dioecesis continet totam Navarram et complectitur quinque urbes et octingentum et novem oppida. Cantabriae pars, vulgo Guipuzcoa, quae ad hanc dioecesim pertinebat, vi ultimae conventionis ab ea segregata est et ad Victoriensem, quae erecta fuit, incorporata. Archipresbyteratus de Valdonsella olim huic ecclesiae subjectus erat, sed ab anno millesimo septingentesimo octogesimo quinto dioecesi Jacae apostolica auctoritate unitus fuit.

Numerus quintus

6. Status aedificii ecclesiae cathedralis bonus est atque reparatione, quae nunc necessaria sit, non indiget; quamvis renovationes quaedam, seu meliorationes, convenientissime fierent ad damna futura vitanda. Tectum valde grave est et ita male dispositum ut arcus et fornices nimis opprimant. Aliunde lignorum abundantia incendium periculum facit, attamen temporum injuria hanc meliorationem fieri non sinit.

Edificii structura gothica est praeter frontem praecipuam et porticum quae aetate recentiore fuerunt constructa et ad ordinem corinthium spectant. Claustum valde pretiosum habet. Constat etiam aliis partibus adnexis, quae antiquitus habitationi canonicorum regularium destinatae erant et aliis usibus.

7. Quae in relatione quadriennii praecedentis dicebam de alus domibus quae ad dominium privatum transierunt vi legum civilium (vulgo de desamortización) et ita conexas erant ecclesiae cathedrali ut unum idemque aedificium constituebant, jam magna ex parte non habet locum in praesentiarum. Capitulum enim acquisivit unum ex illis quae magis necessariae erant ecclesiae cathedrali et unus ex capitularibus aliam quam ut opinor ecclesiae legavit. Pericula illa quae imminebant decori ecclesiae ex parte incolarum quibus poterat tradi domus, jam cessaverunt.

8. Numerus canonicorum et beneficiariorum is est qui assignatur ab ultima conventione. Primus constituitur a Decano, quatuor dignitatibus, quatuor canonicis (de officio) nuncupatis, Magistrali, nempe, Lectorali, Poenitentiario et Doctorali, et novem canonicis qui dicuntur, de gratia. Beneficiariorum vero sunt quatordecim ad normam memoratae conventionis, et tam horum quam illorum completus hodie est numerus. Praeter recensitos numerantur duodecim capellani servitio chori, altaris et sacristiarum addicti.

9. In ecclesia cathedrali extat parochia Sti. Joannis Baptistae, quae suum proprium parochum habet, duos coadjutores et aliquos presbyteros addictos servitio parochiae, qui funeribus et missis parochialibus assistunt. Parochus exercet suum munus independenter a capitulo juxta regulas juris communis sacelum habens intra ecclesiam, ubi celebrantur functiones parochiales statutis horis ne ut ordo exigit simul locum habeant cum illis quae a capitulo celebrantur. Capitulum providet necessitatibus parochiae sumministrando omnia ad cultum necessaria, sed subventiones parochiales, quae non personales sunt, a capitulo percipiuntur seu melius a Fabrica ecclesiae cathedralis, et etiam conventionem hoc anno factam inter capitulum et parochum, una pars reddituum quae vi ordinationis parochialis jam peractae, parochiae persolvuntur, a Fabrica ecclesiae cathedralis percipitur.

Numerus sextus

10. Extat in hac dioecesi Collegiata quae Roscivalis dicitur in cacumine Pyreneorum erecta ab antiquissimis temporibus. Status materialis aedificii bonus est. Templum, quamvis non latum, speciosum est. Aedes quae ipsum circumstant, canonicis qui, vitam regularem profitebantur, destinatae, nulla reparatione indigent; sed ita sunt dispositae ut vitae communi quam non agebant, non accomodentur.

11. Altera ex illis est quae in conventionem asservantur et ad illius instaurationem Bulla «Inter Plurima» anno millesimo octingentesimo quinquagesimo nono expedita fuit. Ad normam hujus capitulum, quod ex Priore et octo canonicis et duobus de officio, Magistrali nempe, et Doctorali, juxta conventionem memoratam constituitur, regulare esse debet ac vitam religiosam, sub regula Sancti Augustini, canonici profiteri tenentur exacto tyrocinio. Vita communis indicitur, atque ut novae constitutiones fierent antiquis, in quantum fieri possent, consentaneis, illis tantum innovatis quae ad normam memoratae Bullae erant innovanda.

12. Confectis constitutionibus a meo predecessore, exemplar aliud Nuncio, aliud vero Gubernio traditum fuit anno 1863, ut confirmationem a Sede Apostolica obtinerent vel corrigerentur. Cum vero capitulum antiquum omnino defecisset et urgeret Collegiatae redintegratio, episcopo indicitum fuit a Gubernio, ut viros idoneos ad electionem proponeret et electione a Gubernio facta, procederet ad instaurationem Collegiatae, et regulare capitulum antiquis constitutionibus regeretur donec novae approbarentur, in illis omnibus quae derogatae non fuerant a conventionem et a Bulla «Inter Plurima».

13. Nominationibus factis, constitutum fuit capitulum et tyrocinium incepit sub antiquis constitutionibus, juxta quas vita communis non servabatur. Ita quamvis speculative praescriptiones Bullae «Inter Plurima» salvae manerent, non tamen practice, siquidem vita communis ad praxim non deducebatur ob regularium defectum et etiam, ut opinor, ob dispositionem materialem aedificii.

Collegiata constat domibus deservientibus ad canonicorum habitationem, quae ad latera templi jacent, sed caret conventuali aedificio proprie dicto cum refectorio ac dormitorio communibus. Donec erigatur, vita communis, saltem absque incommodo, servari non poterit.

14. Exacto tyrocinio, quatuor canonici vitam religiosam profiteri renuerunt, quatuor vero, inter quos Prior, illam profiteri juxta antiquas constitutiones, sub quibus novitium peregerant absque vita communi, paratos

sese exhibuerunt. Alter nominatus obierat et duo canonicatus de officio, quorum bis vulgata fuerunt edicta, vacantes erant, quia nullus candidatus convenerat.

Collegiata his de causis vix instaurata, iterum deficiebat. Certioribus factis Nuntio et Gubernio, episcopo commendatum fuit ut ad Sanctam Sedem recurreret exponens ea quae vitae communi adversabantur et deprecans ut ab ea eximeret capitulum. Expositio anno 1868 facta fuit, et Gubernio tradita ut per suum legatum illam Sanctae Sedi transmitteret.

Interea novae nominationes factae sunt illorum loco qui recesserant aut obierant alius in Collegiata remanentibus.

Superveniente mutatione politica anni 1868, in eodem statu Collegiata permansit quin professio religiosa a canonicis emitteretur.

15. Cum hanc ecclesiam regere coepi, Gubernium adii ut nominationes canonicorum vacantium suspenderet, donec a Sancta Sede decerneretur circa preces relatas episcopi praedecessoris mei et expositionem factorum quam ego feci eidem Sanctae Sedi ut dispensaret super vita communi, donec aedificium conventuale aliam formam reciperet, aut per notabile tempus ab ea eximeret, si ita in Domino expedire iudicaverit, aut saltem viam monstrare dignaretur quae sequenda esset. Ad tyrocinium rite exequendum et professionem faciendam valde conferi ut novitii probe cognoscant regulas, quae in posterum servandae sunt, nec de his dubium aliquod remaneat. Simul etiam providere mihi proposueram ne id contingeret quod antea, quando novitii facere professionem renuerunt ea lege ut subijcerentur statutis a S. Sede approbandis.

16. Nunc vero urget constitutio collegiatae, non enim remanent nisi Prior et tres canonici qui simul cum uno beneficiato ex sex quibus constare debet, impares sunt ad munera collegiatae obeunda.

Post relatas preces, Nuncius Apostolicus proposuit Gubernio ad collegiatae ordinationem stabilem, ut in ea constitueretur religiosa communitas regulae S. Augustini, in quantum fieri posset, ex qua nominarentur Prior et canonici, qui praeter cultum et onera suis beneficiis adnexa, etiam obligati manerent ad missiones saltem in dioecesi peragendas atque in omnibus aliis praescriptionibus Bullae «Inter Plurima» subijcerentur.

Postea a Nuntio aliud medium excogitatum fuit ad instauracionem collegiatae et erat secularizatio ejusdem; sed permotus rationibus a me expositis, ab hoc destitit, et nulla alia via remanet nisi ut adprobatis statutis, quae penes Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium sunt, vel saltem toleratis (peculia enim permittunt) fiat novitiatu sub praedictis statutis et postmodum professio. Hoc modo non dubito cito deveniendum iri ad resti-

tutionem definitivam capituli regularis. Urget ut quamprimum constitutio interimae collegiatae cesset, quia a quolibet Gubernio, rebus ita stantibus, subverti posset et attento cursu rerum publicarum periculum est ut occasionem inde nanciscatur suppressioni collegiatae. Omittere non debeo ut jam exposui Sancti Sedi praecibus missis die 20 septembris anni praecedentis, usum peculiarum ex aliqua parte reddituum eo modo quo ab ecclesia toleratur, convenientissimum esse ad hoc ut non deficient qui vitam regularem in illo asperrimo et frigidissimo loco professi velint. Adprobatis statutis, ut iterum iterumque rogavi, aggrediar in primis reparationem aedificii conventualis ut vitae communi accomodetur, et postea ad exitum perducam constitutionem definitivam collegiatae quae de die in diem deficit et Deo juvante, opus perficiam.

17. Ecclesia Tudelensis quae ex cathedralibus suppressis est et quae ad collegiatam redigi debet juxta conventionem, ut jam dictum est, nondum huic dioecesi est aggregata. Quare de illa nihil de ea dicendum occurrit.

Numerus septimus

18. Numerus parochiarum hujus dioecesis est quingentum quinquaginta et octo. Ante ordinationem novam parochialem parociae erant septingentae quadraginta et tres, sed ad exitum perducta nova ordinatio parochialis, quae regere incepit die 1^a julii anni proxime elapsi, ad praefatum numerum reductae sunt, sed simul erectae fuerunt centum triginta et sex coadjutoriae in parocis numerosioribus, in quibus unus parochus regere et pascere non poterat populum sibi commissum.

19. Valde desiderabatur immo urgebat ordinatio parochialis in hac dioecesi, siquidem ex una parte quamplurimae erant parvae parociae, quae numerum decem familiarum non attingebant et quae sine incommodo aliis proximis poterant uniri et ex alia parte in parochiis numerosi populi deerant coadjutores qui parodio auxilium praestarent in animarum cura. Gubernium renuebat hos coadjutores necessarios concedere et congruos redditus assignare donec ordinatio nova fieret.

20. Efformata fuerat haec a meo praedecessore, sed Gubernium constanter denegaverat suum consensum, exigens ut redditus imminuerentur et quaedam suppressiones fierent.

Cum hanc dioecesim anno 1876 regere incepti Gubernium adii ut consensum ordinationi novae praestaret, et tandem levibus modificationibus factis obtinere potui illius assensum.

Nec numerus parochorum nec coadjutorum imminutus est, imo aliquantum auctus est supra illum qui a meo praedecessore fixus fuerat. Modificationes adnexae non nisi ad gradum in assignatione reddituum parochorum urbanorum (de término) spectant, ita tamen ut sint intra scalam legis statutae in conventionem ultimam et regis diplomatione de consensu Nuncii editis. Parochis ruralibus redditus assignantur in medio vel in maximo gradu scalae. Urbanis vero seu majoribus in minore, medio vel majori juxta conditionem parociae. Cultus similiter redditus habet assignatos sufficientes. Minimae parociae mille regales argenteos (reales de vellón) habent et progressionem statuta usque ad decem millia regalium parociarum redditus evehuntur.

Plures sunt parociae vacantes quae ab economo reguntur, immo sunt etiam aliae multae quae ob defectum sacerdotum parochis vicinis commissae sunt. Concursum indixi anno 1878 et hoc anno Deo juvante concursum indicam ut provideantur in maximo quo fieri posset numero. Ut dixi, sacerdotes desunt, et donec juvenes, qui post ultimum bellum civile, in quo studia interrupta sunt, cursus suos litterarios conficiant et aetatem necessariam attingant, deficient.

inter alia commoda quae ex ordinatione nova parochialia proficiuntur, eminet suppressio juris patronatus quem fere omnes populi exercebant. Vicini in communi vel municipia (ayuntamientos) vel praesentabant vel eligebant inter approbatos in concursu parochum et inde exurgebant jurgia et dissensiones quae scandalum producebant et vix dignior eligebatur. Frequentes erant lites in ecclesiastico tribunali hac de causa, ita ut deterrebantur episcopi a concursu faciendo. Nunc vero ad normam juris communis omnia fiunt et Rex, accedentibus ternionibus a prelato efformatis, nominationem faciet et ille semper aut fere semper illum, qui obtinet primum locum, eligit. Rarissime ab hac norma deficit.

21. Oratoria concessione pontificia in hac dioecesi erecta, sunt quinquaginta plus minusve. Omnia his conditionibus gaudent quae in Sanctae Sedis concessione praescribuntur, et similiter omnibus rebus sacris quae requiruntur ad decentem missae celebrationem. Usus oratorii nunquam permittitur nisi vi indulti pontificii et postquam illud ab ordinario vel ejus delegato recognitum est.

22. Multae sunt ecclesiae non parochiales a fidelium devotione erectae sive in civitatibus, sive in oppidis, sive in desertis locis, quae pietatem non parum fovent, ubi quibusdam diebus magnus populi habetur concursus qui eas frequentant. Omnes sunt objectum visitationis episcopalis ut earum ornatui provideatur. In hoc ultimo bello civili aliquae ecclesiae ad usus belli occupatae fuerunt et detrimentum passae sunt. Verum illo transacto resti-

tutae fuerunt et ab ipsis populis reparatae ut decenter ad sacros usus inser-
viant.

23. Ommittere non debeo ecclesiam Sancti Augustini quae in hac civi-
tate occupata fuerat a Gubernio, jam recuperatam a me fuisse, atque in ea
erectam esse novam parochiam.

24. Omnes parochiales ecclesiae instructae sunt sacris suppellectilibus
ad decentem cultum et sacramentorum administrationem. Praeter assignatio-
nem cultus a Gubernio solutam quae, ut dixi, in minimis parociis mille ar-
gentorum regalium est, et in alus progreditur usque ad decem millia rega-
lia, pietas fidelium multum confert ad splendorem cultus. Cathedralis et col-
legiata Roscidevallis redditus habent qui in conventionem ultima assignantur.

25. In reliquis vero ecclesiis non parochialibus pietas fidelium sive
confraternitates suplent quae ad cultum desiderantur elemosinis suis.

Numerus octavus

26. Victis difficultatibus quae ex parte Guberni sese offerebant, ut in
relatione precedenti dixi, in hoc quadrienio duo erecta sunt monasteria viro-
rum in hac dioecesi: alterum Capuccinorum in hac civitate, alterum vero
Ordinis Sancti Francisci in civitate vulgo Olite, ita ut sunt tria nunc erecta,
nempe duo memorata et aliud Agustinianorum discalceatorum. Hoc ultimum
ad missiones in Philipinis insulis peragenda dicatur. Capucini ministerium
praecipue exercent in dioecesi et similiter Franciscani, quamvis isti etiam
missionibus in ultramarinis insulis occupantur. Ex his ultimis uberiores fruc-
tus spero cum ad majorem incrementum perveniant. Legibus propriis sub
prelato suo reguntur, quin ullum adsit litis alicujus circa jurisdictionem, nec
aliquid circa earum observantiam reprehensionis occurrit.

Praeter haec monasteria, alia congregatio Patrum Immaculati Cordis Ma-
riae in dioecesi stabilita est, quamvis, domum propriam nondum habeant ac
proinde fixa ac segura omnino censi non valeat.

Dicatur missionibus et exercitiis spiritualibus et ministeriis hisce jam a
duobus annis.

27. Monasteria mulierum quatuordecim numerantur in hac dioecesi,
nempe Discalceatarum Carmelitarum, Agustinianarum Calceatarum et Recolectarum,
et Tertii Ordinis S. Dominici quae in hac urbe inveniuntur; Recolectarum
S. Francisci, S. Clarae et S. Benedicti quae in civitate vulgo Estelia,
Sanctae Clarae in oppido vulgo Olite, Conceptionis quae ad familiam
Franciscanam pertinent in civitate vulgo Tafalla, Benedictinarum in oppido

vulgo Lumbier; Conceptionis in oppido vulgo: Los Arcos; S. Clarae in oppido vulgo Arizcun et S. Augustini in oppido vulgo Puente la Reina. Omnes vitam contemplativam agunt, praeter Tertiarias S. Dominici, quae in hac urbe sunt, quae quidem instructioni puellarum dant operam earumque scholam frequentant maxima pars puellarum hujus civitatis. Praeter hanc, collegium habent in quo educandae internae vitam agunt, simulque aliud in quo sunt quae vulgo medio pensionistas vocantur, quae, die durante, ibi commorantur et per noctem ad domum paternam revertuntur. Vitae activae vitam etiam contemplativam admiscent vacantes orationi juxta suas regulas. Maxima commoda ex earumdem educatione utpote maxime religiosa atque omnibus numeris absoluta proveniunt. Quamvis vota solemnia emittere jam alias a Sancta Sede postulaverint, numquam tamen hoc obtinere potuerunt, sed Simplicia tantum.

Ex his coenobiis septem olim praelatis regularibus subiciebantur; alii septem jurisdictioni ordinariae; nunc vero subjiciuntur omnes huic ordinariae jurisdictioni juxta ordinationem S. Sedis.

28. Praeter haec monasteria mulierum, aliud novum nunc erigitur et pertinet ad Institutum Religiosarum Visitationis S. Francisci Salesis, quae nunc degunt in alia monasteria donec suam domum perficiant.

Praeter domum religiosarum quae dicuntur Adoratrices, quaeque adorationi SS. Sacramenti et emmendationi mulierum scandalosae vitae dicantur, de quo instituto et de fundatione facta in hac civitate jam egi in relatione praecedentis quadriennii, et nunc triginta mulieres collectas habent; aliud institutum quod dicitur Servarum Mariae et Ministrarum infirmorum duas domos fundavit in hac dioecesi, altera in hac civitate, altera in civitate vulgo dicta Puente la Reina. Hoc institutum consecratur curae infirmorum sive in hospitalibus, sive in eorum domibus. In hac civitate nonnisi curae infirmorum in privatis istorum domibus incumbunt et ob beneficia quae praestant, maximo amore prosequuntur. In altera domo et curae infirmorum in hospitali et in domibus privatis dicantur.

In hoc quadriennio etiam alia domus religiosarum sororum pauperum dictarum (Hermanitas de los pobres) erecta est in hac civitate et alunt quinquaginta senes pauperes.

Numerus novenus

29. Est in hac dioecesi et civitate Seminarium clericorum ad normam Tridentini, quod plus quam centum collegas internos continere potest. Ut jam dixi in relatione praecedentis quadriennii, tempore belli ultimi occupatum fuit ab exercitu, sed postea restitutum, usibus suis inservit.

30. Non item contingit cum alio aedificio quod veluti dependentia Seminarii spectari debet, in quo exedrae seu loca lectiones habendas extructae fuerant necnom ecclesia ad usus alumnorum externorum. Vi decreti a Gubernio editi anno 1870 a militibus occupatum fuit et, quamvis fortiter reclamavi, devolutionem ejus nunquam obtinere potui.

31. Est etiam aliud Seminarium quod dicitur Episcopale, destinatum ad exercitia spiritualia ordinandorum necnom cleri, et correctionem presbyterorum quibus illa facere imponitur. Duo presbyteri probatae vitae hoc Seminarium regunt.

32. Aliud collegium pro juvenibus pauperibus hoc anno instituí. Cum viderem vocationes ad sacerdocium, magis magisque minuere de die in die inter familias divites, qui possunt alere filios scholas frequentantes, previcensque hoc ingens malum hisce temporibus futurum esse ut percreseat, viam studiorum aperire volui illis juvenibus quibus media fortunae non suppetunt ad vacandum illis ut modica pensione illud obtinere possint.

Motus sum etiam desiderio supplendi inopiam ecclesiae ad alendum sine magnis expensis et instruendum juvenes pauperes vel modicae fortunae in maximo numero quo fieri posset; immo etiam offerendi personis piis media facilia ad aliquem ministrum ecclesiae efformandum.

Contingebat enim multos deterreri ab studiis ob expensas quae occurrunt. In Seminario enim admittuntur qui pensionem solvunt et aliqui sine pensione, qui in studiis eminent; sed nec illi nec isti sufficiunt, simul cum alumnis qui externi dicuntur, ad dioecesis necessitatem. Ideo necessarium putavi vocare alios juvenes, quibus modica pensio exigitur, supplendo quod ad sua alimenta deest.

In hoc primo anno triginta alumni interni hoc parvo collegio, qui dicitur Sancti Francisci, aluntur, et concurrunt ad aulas Seminarii et vivunt sub uno directore ac alio rectore easdem regulas observantes, quae in alio seminario, et solum differentes in vestitu et victu modestiore, quamvis sufficienti. Pensio, quae exigitur, est octoginta regalium in quolibet mense, et ut plurimum tantum sexaginta regalium, qui vel a familiis propriis vel a quodam benefactore persolvuntur. Quod ultra hoc impenditur, a redditibus Seminarii et ab elemosinis suppletur.

33. Seminarium Conciliare habet nonaginta millia argenterum, seu regalium, (vulgo reales de vellón) quae in ultima conventionem adsignantur, quorum solutio cessavit per aliquos annos ex dispositione Guberni, nunc vero iterum recognita est et solvitur.

Alii autem proventus sunt qui procedunt ex juribus quae matriculae dicuntur et ex aliqua parcimonia.

Numerus 10

34. In omnibus fere oppidis, quorum incolarum numerus exiguus non est, hospitalia extant. Numerus eorum est quadraginta duo, quorum pleraque parvi momenti sunt, nec semper infirmi in eis existunt.

Similiter sunt plura collegia, seu melius, scholae in quibus instructio religiosa puellis datur. Praeter illas quae a Gubernio sustentur, sunt tres in diversis oppidis quae a Sororibus Charitatis reguntur et alia in hac civitate, de qua antea, a tertiariis S. Dominici.

Nullum vero est collegium seu schola ad instruendos juvenes praeter Institutum Provinciale ad secundam instructionem, ut dicitur, destinatum, cujus professores a Gubernio nominantur, et Seminarium Conciliare sub mea cura positum, de quo jam dictum est.

35. Quamplurimae confraternitates in hac dioecesi sunt institutae; nullum fortasse oppidum existit, in quo aliqua non habeatur. In multis variae seu diversae sunt. Praecipuae sunt confraternitates quae dicuntur Ssmi. Rosarii, cujus sodales Rosarium recitant aliasque pias functiones celebrant, recipientes Sacramentum paenitentiae et Communionis primis uniuscujusque mensis dominicis; Ssmi. Sacramenti, quorum munus est Viaticum, cum ad infirmos defertur, comitari, ejusque festum, quod vocatur «Minerva», tertia uniuscujusque mensis dominica, celebrant; animarum Purgatorii, cujus sodales pro suis confratribus caeterisque fidelibus defunctis preces effundunt. Hae, ut dixi, sunt praecipuae, sed aliae multae sub alicujus Sancti invocatione institutae existunt.

36. Meminisse debeo Archiconfraternitatis quae filiarum Mariae dicitur et Sancti Aloysii Gonzagae, quae valde propagantur in hac dioecesi, et statuere curo in oppidis quorum numerus incolarum notabilis existit, eo quod ad juventutis instructionem religiosam valde conferant.

37. Sunt etiam aliquae domus quae Misericordiae dicuntur, in quibus senes et pauperes aluntur. Tres sunt; una in hac civitate, altera in civitate, vulgo Estella, altera vero in oppido vulgo Elizondo. Aliud est Hospitium in hac civitate, quod dicitur Inclusa, in quo omnes expositi aluntur et instruuntur.

Reditus Hospitalium consistunt generaliter in inscriptionibus debiti publici, quae subrogatae fuerunt bonis propriis a Gubernio alienatis juxta legem quam dicunt desamortizationis. Hoc vero quoad illa, quae bona propria habebant, alia enim non nisi ab elemosinis fidelium subveniuntur. Omnia nunc ex elemosinis indulti quadragesimalis, quae ipsis quotannis imperiuntur, ex charitate fidelium et ex his quae ab ipsis municipiis adsignan-

tur, sustinentur. Parum enim est quod percipitur ex praedictis inscriptionibus.

Numerus 11

38. Adsunt nonnulli Montes Pietatis eo fine instituti, ut agricolis indigentibus subveniatur.

Quamplurima erant pia legata sive memoriae ad varia charitatis opera, nempe, ad dotes puellis erogandas sive ad ingrediendam religionem, sive ad matrimonium ineundum; ad subveniendum aegrotis, ad studia juvenibus procuranda, ad primarum litterarum scholas instituendas; ad sanctas missiones in pareciis peragendas; ad anniversaria et missas celebrandas: sed omnes hae foundationes in perturbationibus antea actis et praesertim vi legum (de desamortización) vel perierunt vel ita defecerunt eorum proventus, ut vix aliquid supersit.

Cap. 2

De his quae ad Episcopum pertinent

Numerus primus

39. Residentiae legem adimplevi in dioecesi commorando. Nonnisi per aliquot dies in unoquoque anno a dioecesi abfui, quae mensem non attingunt et id quidem non sine rationabili causa.

Numerus secundus

40. Ut jam dixi in relatione praecedenti, visitatio dioecesis, quae integre a multis annis peracta non fuerat, altera erat ex ejusdem urgentibus necessitatibus. Ab anno 1876 in quo hanc ecclesiam regere coepi usque ad annum 1879, totam dioecesim visitavi. Anno 1880 secundam visitationem incoepi et plusquam dimidiam partem dioecesis visitatam jam habeo et spero hanc secundam visitationem cito perficere. Scio equidem in unoquoque biennio totam dioecesim visitandam esse; sed si prae oculis habeatur amplitudo hujus dioecesis constantis quingentum quinquaginta et octo pareciis, satis apparet non posse id fieri, et praesertim, si dicitur temporibus in ecclesia cathedrali residendum sit, et quoties cura dioecesis et munera episcopalia id exigunt. Quantum in me est singulis annis majorem partem dioecesis quam possum visito, sine detrimento vigilantiae in alus partibus.

Numerus tertius

41. Ordinationes debitis temporibus et cum ordinandi praeparati erant, explevi.

Numerus quartus

42. Ab anno 1590 Synodus dioecesana non est celebrata in hac dioecesi. Constitutiones illius nunc in vigore sunt, et quamvis valde sapientes sint, in aliquibus modificatio desideratur, et praecipue, mea saltem sententia, quoad missae stipendii tassam et nonnulla alia ad splendorem cultus, eruditionem christianam populi per quasdam sodalitates, necnom, quoad reservationem casuum, quae triginta et unum numerantur. Huic excessui medetur concedendo faciliter licentiam a reservatis absolvendi, et relate ad omnes confessarios excipiendo a reservatione aliquem casum communem.

Ad Synodum celebrandam difficultates occurrunt in praesentiarum, quae non minus graves, imo graviores sunt quam anteactis temporibus, post ultimum bellum.

43. Sacramentum confirmationis administravi non solum in hac urbe sed etiam extra urbem. Ut mos est, illam in visitatione administro et sermonem de illa habeo. Jam multa millia sunt a me confirmati.

Numerus quintus

44. Cohortationes ad populum in visitatione praecipue frequenter facio et sic munus meum adimplere in hac parte studeo. Attamen cum ob alia negotia visitationis id semper praestare non possim, praedicatorem habeo qui conciones ad populum facit nomine meo, idque praecipue in oppidis, quorum incolae lingua canthabrica (vulgo vascuence) utuntur, ut salubrius praedicationis officium exerceatur. In oppidis quorum incolae numerosi sunt, diutius inmoror, et per praedicatorem a me assumptum peccatores ad paenitentiam cohortantur, sanctitas morum promovetur, et post hanc brevem missionem communionem generalem administro.

45. Litteras pastorales edidi quotannis ad clerum, exhortans illum ad laborem in dominico agro, et ad fideles, praedicando poenitentiae necessitatem et firmitatem in fide contra errores grassantes hac nostra aetate. Singulariter cum evulgavi epistolas encyclicas S.S.D.N. Leonis Papae circa Jubileo concessos, pastorales litteras edidi ut grato animo et reverentia susciperentur, necnom dignos poenitentiae fructus facerent. Adhesionem Sanctae Sedi et pecuniam Sancti Petri quotannis etiam fovi, et cum sacri cineres Pii noni

insultatione sacrilega et injuria ab impia turba affecti fuerunt, litteras edidi ut illud facinus execraretur et adversus illud, fideles protestationem facerent, offerendo suum amorem et adhesionem Sanctae Sedi. Inde factum fuit ut protestationem a me propositam subscriberent plus quam centum millia fidelium, quam uno volumine Nuntio Apostolico misi ut illam Sanctae Sedi transmitteret.

Numerus sextus

46. In desuetudinem abiit imponere poenas et muletas pecuniarias, ideoque nullus est depositarius illarum.

Aliquid exigitur pro dispensatione unius vel duarum proclamationum ex tribus quae matrimonium praecedere debent et cumulus seu fundus efformatur, qui dicitur «*penas de Cámara*» destinatus ad expensas administrationis justitiae et aliis sumptibus annexis. Aliquando etiam propter calamitatem et egestatem temporum aliis expensis quae occurrunt in dioecesis gubernatione destinabatur.

Numerus septimus

47. Taxa innocentiana non viget in hac dioecesi et quamvis aliunde nimia non videatur, tamen innocentianam excedit. Hanc statutam invenio et animadvertam aliquos officiales requiri in hac amplissima dioecesi ad servitium cancellariae qui nullo modo cum taxa innocentiana sustineri possunt. Hoc anno ultimo, ut pensionem annuam pro suo labore Vicario meo Generali constituerem, taxam statutam pro dispensatione duarum proclamationum adauxi sex regalibus (un franco y medio) et ex 20 regalibus, qui adscribebantur cumulo seu fundo dicto *penas de cámara* ad expensas justitiae, de quibus actum est in paragrafo praecedenti, quatuor regales dictae pensionis destinantur, ita ut nunc decem regales percipiat Vicarius generalis in dictis dispensationibus, sed sine alio augmento relative ad dispensatos quam sex regalium.

Similiter pro dispensatione trium proclamationum augmentum centum sexaginta regalium statui eodem fine praefatae pensionis. Animadvertere debet in hac dioecesi rarissime tres proclamationes canonicas dispensant, ita ut vix duae vel tres dispensationes postulentur et concedantur tantum in unoquoque anno. Taxa jam erat alta, seu non modica, siquidem, praeter emolumenta procuratoris ecclesiastici, pro Cancellaria, sigillo et officialibus summa quingentum viginti regalium exigebatur, quod idem factum opinor ut praecibus hujuscemodi difficultas opponeretur. Animadvertere etiam de-

beo nunquam concedí sine gravissima causa, quamvis divites illas postulent, et quando agitur de pauperibus, quibus dispensado necessaria est, nihil exigi.

Uno verbo usque ad annum ultimum per consuetudinem quam legitimam censeo, exigebatur dispensationibus duarum proclamationum quinquaginta et duo regalium pro cancellario, sigillo, officialibus et pro cumulo seu fundo ad expensas justitiae; et nunc ab anno ultimo persolvuntur et exiguntur quinquaginta et octo regales, praeter jura procuratoris ab oratore quaesiti.

In dispensationibus vero trium proclamationum, praeter jus procuratoris, exigebantur quingenti et viginti regales, quae distribuebantur modo dicto in dispensationibus praecedentibus. Nunc vero exiguntur sexcentum octoginta.

Haec emolumenta sunt quae constituunt fere totam summam quae in cancellería percipitur, siquidem reliqui proventus parvi momenti sunt.

Cum in hac innovatione aliam etiam feci in juribus quae in tribunal ecclesiastico exigebantur pro sigillo et titulo beneficiorum parochialium. Taxa antiquíssima statuta a lege synodali pro qualibet parecía singillatim valde onerosa erat pro hoc tempore, in quo reditus parochis assignati tenues sunt in multis parochiis, relative ad illos qui exigebantur tempore antiquo, quando decimae solvebantur. Ideo reformationem horum jurium quoad pertinent ad obventiones sigilli aggressus sum, et minui hanc taxam in quarta parte quoad plures parochias et plus quam in dimidia parte quoad reliquas.

Numeras octavus

48. Nihil quidem impedit exercitium mei ministerii in praedicatione et aliis functionibus spiritualibus: attamen praesidium auctoritatis civilis ad obsistendum hominum improbitati qui fidem pervertere conantur, necnom et alia scandala praecavenda deficit. Tolerantiae, uti dicunt, lex ampliam viam aperuit ad introductionem pravorum librorum et ad alia quae salubriter impedirentur et bonis moribus nocent.

Jurisdictio ecclesiastica ita restricta est ut ad normam legis civilis non nisi cognitio causarum sacramentalium matrimonialium seu divortiorum, et delictorum ecclesiasticorum seu spiritualium ad forum Ecclesiae pertinent, et iis conditionibus circa applicationem poenarum quas tempus praesens secum fert. Immunitas vero ecclesiarum non violatur. Vix aliqua immunitas superest ex illis quae olim recognoscebantur a legibus civilibus, et maxime quoad immunitatem personalem et realem.

49. Quoad vero bona ecclesiastica est etiam abusus in earum venditione contra quam inutiliter reclamatur. Bona cappellaniarum sunt, quae dicuntur familiares, et a desamortizatione excepta sunt, vendita fuerunt in ali-

quibus casibus et frustra familiares nullitatem venditionis postularunt. Liti-
gium quod necessarium est ut familiares capellanie declarentur et sumptus
consequentes, retrahunt patronos a prosecutione reclamationis usque ad ob-
tinendam venditionis nullitatem. Similiter accidit in bonis ecclesiasticis de
novo a Gubernio inventis seu cognitis post primam cessionem, quae com-
mutanda essent inscriptionibus debiti publici post aestimationem valoris ab
ordinario factam; quod tamen, quamvis ita statutum est, non servatur.

50. Tamen animadvertere debeo, praeter Seminarii occupationem nec-
non ecclesiae S. Augustini, quae jam recuperata sunt, aliquas domus paro-
chiales vel aedificia, quae ad habitationem parochorum destinata erant ad
tenorem legis civilis, ultima perturbatione politica fuisse alienata et, quam-
vis reclamationem instituí, nihil obtineo.

Numerus novenus

Ut jam dictum est, in hoc quadriennio erecti sunt duo conventus viro-
rum, nempe alter capuccinorum in hac civitate et alter franciscanorum in
civitate dicta Olite, in quo grato animo adlaboravi ut difficultates a Gubernio
oppositae vincerentur. Dioecesis magnum inde commodum reportat, mis-
sionarios enim habet qui antea deficiebant.

Duae etiam congregationes mulierum statutae sunt in hoc quadriennio,
altera Servarum Mariae et informorum ministrarum, quae domos habet in
hac civitate et in altera dicta Puente La Reina. Operibus charitatis in cura
infirmorum dicantur et ob earum pietatem et servitia quae praestant, maxi-
me diliguntur. In hac civitate infirmis assistunt in horum domibus et in
altero oppido praeterea hospitalis curam habent. Altera domus est Sororum
pauperum (Hermanitas de los Pobres), quae plusquam quinquaginta senes
pauperes elemosynis, quas colligunt, alunt.

Sororum charitatis quae hospitalium curam praecipue habent et quan-
doque etiam institutioni puellarum operam dant, et in oppidis insignioribus
stabilita sunt, unam domum novam institui.

52. Missionarios non solum insignioribus oppidis, sed etiam illis quae
minora sunt, misi et curavi ut sacri praecones evangelii paenitentiam anun-
tiant in illis locis in quibus incolae duorum vel plurium parochiarum par-
varum convenire possent ad verbum Dei audiendum et vitae emmendatio-
nem, ita ut potest dici totam dioecesim hoc beneficio potitam esse.

Exercitia spiritualia clero quotannis commendo et peraguntur statuto
tempore ut alternatim possin omnes sacerdotes et parochi convenire.

Cap. 3

De his quae ad clerum saecularem pertinent

Numerus primus

53. Canonici caeterique clero addicti choro intersunt, exceptis jubilatis: similiter in collegiata Roscida Vallis.

Numerus secundus

54. Quotidie in praememoratis ecclesiis ultra matutinum, laudes caeterasque omnes horas canonicas, celebratur missa conventualis et quando rubrica id exigit, celebrantur duae vel tres.

Numerus tertius

55. Missa conventualis quotidie applicatur pro benefactoribus, nisi adsit indultum pontificium ab applicatione dispensando, ut nunc ratione circumstantiarum contingit, exceptis dominicis.

Numerus quartus

56. Post suppressionem capituli regularis et constitutionem novi capituli saecularis, confectae fuere constitutiones seu statuta quibus in posterum regeretur, atque ab episcopo approbata, nunc vigent sine praepudicio illarum mutationum, quae a potestate superiore decernantur. Exemplar eorum transmissum fuit ad illum finem Nuncio et Gubernio anno 1866, ex quo vigent.

Regulae, vulgo dictae «Reglamento», deficiunt.

Statuta beneficiatorum similiter confecta sunt iisdem conditionibus et vigent eodem modo cum approbatione episcopi.

Numerus quintus

57. Canonicus Poenitentiarius et Theologus munere suo funguntur eo modo quo in statutis praescribitur. Theologus, juxta illa, in Seminario legere debet, Sacram Scripturam explicando et Poenitentiarius casus conscientiae praeter obligationem quam habet et adimplet audiendo confessiones statutis

horis. Theologus nunc explicat Scripturam Sacram seminaristis et Poenitentiarius casus conscientiae in eodem Seminario.

Similiter Doctoralis et Magistralis munere suo funguntur.

In collegiata Roscidae Vallis, ut dictum est, vacant praebendae Magistralis et Doctoralis, sed non ideo desunt qui concionem populo habeant et confessiones audiant.

Numerus sextus

58. Lex residentiae parochorum, quam aliquantulum remissam inveni, praecipue civilis belli ultimi causa, jam generaliter observatur. Aliquando occurrit ut ad dissidia vitanda inter parochum aliquem et paroquianos pro aliquo tempore transfertur ad aliam parochiam.

Numerus septimus

59. Libri baptizatorum, confirmatorum, matrimonio conjunctorum, defunctorum et de statu parochiarum (vulgo de matrícula) in omnibus parochiis custodiuntur et in visitatione diligenter inspiciuntur.

Numerus octavus

60. Parochiae omnes nondum habent numerum illum coadjutorum qui in nova circumscriptione parochiali assignatur, vel quia desunt sacerdotes vel quia redditus coadjutoribus assignati non solvuntur eo quod Gubernium imputat pro solutione coadjutorum quod antiqui beneficium percipiunt. Ideo plures parochiae subsidium praestare tenentur coadjutoribus suis.

In omnibus casibus meliori quo fieri potest modo curae animarum providetur.

Numerus novenus

61. Generaliter parochi satis diligentes sunt in verbi Dei praedicatione ut Sanctum Concilium Tridentinum praecipit et praecipue in parochiis majoribus. Non desunt tamen qui legem praedicationis non omnimode servant, quod corrigere studeo; immo aliqui, licet pauci, sunt valde morosi, hac in parte impossibilitatem allegantes, et horum defectum meliori quo possum modo suppleo.

Numerus decimus

62. Ut jam dixi in relatione praecedentis quadriennii, anno 1876 edictum edidi praecipiens ut doctrinam christianam et fidei rudimenta parochi omnes pueros edocerent singulis dominicis et diebus festivis, nec non ut in hoc ministerio omnes sacerdotes et clerici eis operam praestarent, atque in visitatione hoc munus adimpleri urgeo. Cum animadverterem catechismi instructionem restringi a nonnullis ad tempus quadragesimae, in quo singulis diebus illam edocebant, fidentes reliquo anni tempore curae primarum litterarum magistrorum, qui generaliter hac in parte diligentes sunt, ut doctrinam christianam pueri memoriae mandent, compulsus sum praedictum mandatum edere ut morem hunc, qui invalescebat, corrigerem.

Quamvis, ut dixi, magistri laici diligentes sunt in hoc munere, tamen non desunt jam aliqui ex eis, de quorum fidei puritate et zelo diffidendum est, et aliunde Ecclesiae praeceptum servandum est independenter a disciplina tradita ab scholarum magistris.

Servatur igitur praeceptum Ecclesiae circa hanc materiam et fructuose instructio doctrinae christianae datur.

Numerus undecimus

63. Non est mihi dubium singulos parochos missam pro populo applicare modo quo praeceptum est ab Ecclesia. Dispensationem obtinui ab applicatione secundae missae in festis suppressis pro illis, qui duas parochias regunt et in una tantum possunt celebrare, sed limitatam ad aliquod tempus et durantibus circumstantiis in quibus versamur.

Numerus duodecimus

64. Ordinationi clericorum primae tonsurae, minorum ordinum et majorum hoc praemittitur in hac dioecesi: Informationes secretae de vita et moribus necnon de vocationis indiciis ordinandi, sumuntur a personis fidedignis; examen postea instituitur de ejusdem scientia, proclamationes publicae postea evulgantur in parochiis quibus commoratus est, et informatio publica similiter fit per testimonium quatuor testium, et tandem spiritualibus exercitiis vacant. Qui tonsuram tantum sunt accepturi per decem dies ad actus exercitiorum concurrunt, permittitur tamen eis ut domi suae maneant: qui vero minores ordines, subdiaconatum et presbyteratum sunt recepturi, per mensem in episcopali Seminario viventes, exercitiis spiritualibus incumbunt, et eodem modo, sed per decem dies, qui diaconatum suscepturi sunt. Si nihil post hoc obstat, ordinantur.

65. Quoad patrimonium vero relataras sum, quod etiamsi ex lege de Nuntii consensu lata, poterat constitui et constituebatur in inscriptionibus debiti publici, tamen attento statu illius valoris et periculo quod insolute permaneant, non nisi in fundis seu in bonis immobilibus illud nunc admitto. Cum perpauci sint qui tituli beneficii ordinari possint, defectus tituli sacrae ordinationis non leves affert difficultates. Qui patrimonium ex bonis familiae constituere possunt, plures non sunt, et donationes aliunde non abundant. Generatim qui illas faciunt, spe ducuntur quod ordinati bona donata relinquunt ipsis donatoribus, sicuti contingit, ita ut malint congrua pensione carere quam bonis donatis potiri, quod aegre admodum donatores ferrent, et ipsis ordinatis coram populo quamdam inhonorationem afferret.

Quoties aliquis ordinandus titulo patrimonii caret, nec invenit qui illud constituat, ad Sanctam Sedem recurro pro dispensatione ad ordines recipiendos titulo servicii Ecclesiae, et benigna id solet concedere.

Libenter postularem ut rigor juris circa hoc remitteretur aliquantulum, nisi veneratio erga leges Ecclesiae me cohiberet.

Numerus decimus tertius

66. Clerici in majoribus ordinibus constituti deferunt vestes clericales, in minoribus vero initiati, licet modeste incedant, non tamen habitum talem deferunt, nisi sint in Seminario vel in Seminario vivant.

Jam dictum est legem civilem non recognoscere privilegium fori et non nisi delicta ecclesiastica in tribunali meo pertractari.

Numerus decimus quartus

67. Conferentiae moralis theologiae et sacrorum rituum, quae bello ultimo suspensae fuerant, iterum celebrantur ab anno 1877. Semel in hebdomada habentur, praeter tempus adventus, quadragesimae et quoties rigor stationum sive hiemis sive aestatis clericos convenire suis locis non permiserit, ita tamen ut saltem viginti quatuor singulis annis celebrentur. Attento tamen labore nunc necessario ut parochi conveniant in uno loco ab aliis nimis distantibus, numeram conferentiarum ad decem et octo reducere intendo.

In hac urbe tamen, ut antiquissimum mos est, non habentur neque unquam indictae sunt canonicis, parochis, et beneficiatis seu adscriptis parochiarum.

JOSÉ OLIVER Y HURTADO, OBISPO DE PAMPLONA (1875-1886)

Omnes clerici majoribus ordinibus initiati illis intersunt. Líber actarum, in quo summatim adnotantur quae gesta sunt in conferentiis, scribitur a secretario, atque objectum est visitationis.

Fructum non exiguum ad cleri instructionem ex illis reportandum spero, atque jam reportatum esse pluries notavi.

Numerus decimus quintus

68. Cleri saecularis mores generatim graves sunt, nec a sanctionibus sacrorum canonum abhorrentes. Si aliquando contingit aliquis abusus vel scandalum, corrigitur eo modo quo condiciones temporum ferunt, exhortationibus nempe et sacris exercitiis. Nullum tamen adest scandalum quod remedio indigeret potentiore.

Cap. 4

De his quae ad clerum regularem pertinent

Numerus primus

69. Nulla est parochia in hac dioecesi, quae ad regulares pertineat, nec ullus regularis parochus praeter eos quibus Sancta Sedes beneficia curata obtinendi licentiam concessit, qui eodem modo ac saeculares spectantur, ac jurisdictioni meae subsunt.

Numerus secundus

70. Post ejectionem regularium e suis conventibus in perturbationibus politicis praecedentibus factam, aliqui sunt religiosi in saeculo degentes, qui omnes jurisdictioni meae subsunt. Pauci sunt jam qui ex illa supersunt et eodem modo ac illi qui sunt de clero saeculari vivunt, ac similiter cum illis ac cum istis me gero. Vix regularis vitae specimen aliquod prae se ferunt.

Numerus tertius

71. Nullus est conventus regularium nec grantia de quibus hoc paragrapho agitur.

JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

Numerus quartus

72. Cum nullo ex tribus conventibus regularium habeo ullum offendiculum: immo omnímoda concordia cum illis gaudeo, nec opus est aliquid corrigere.

Cap. 5

De rebus ad moniales pertinentes

Numerus primus

73. In omnibus conventibus monialium constitutiones servantur et si aliquis abusus in rebus levioris momenti irrepit, corrigere satago.

Numerus secundus

74. Clausurae lex rigide in hujus dioecesis conventibus custoditur. Licentia egrediendi nunquam conceditur monialibus in hac dioecesi etiansi mihi delegata fuerit facultas illam concedendi ab balnea, quia hoc quandam admirationem seu scandalum ingeneraret.

Numerus tertius

75. Nullus abusus in monialibus irrepsit qui auxilio vel consilio Sacrae Congregationis indigeret ac in omnibus viget vita communis: attamen in conventibus quos visitavi novi permitti usus parvi periculi monialibus. Generatim haec parva pericula consistunt in quibusdam donationibus voluntariis seu elemosynis quas parentes vel propinqui monialibus faciunt ea spe ut earum necessitatibus inserviant, et cum expendantur dependenter a voluntate superioris et servatis omnibus conditionibus ad licitatem et aliunde conventus divites non sint et in utilitatem eorum cedant, nihil hac in parte immutandum esse censui.

In uno conventu aliqua reformatio desideratur, non quia clausuram non servant vel aliquod scandalum quoad mores sit, sed quia pace seu concordia non gaudent moniales, aliis exoptantibus ut vita communis introducatur, aliis vero resistentibus. Cum occasio sese offerat propitia et numerus illarum qui eam rejiciunt minor sit, providere curabo quod magis expediat.

Numeras quartus

76. Generatim omnes conventus unum tantum confessorem ordinarium habent, sed in aliquibus conventibus numerosis monialibus constantibus non me difficilem praebeo in duobus permitendis. Contingit enim ut gratis generaliter inserviunt et ideo nimio labore non sunt onerandi. Ob hanc causam necnon ob defectum eorundem, in suo munere perseverant etiam elapso triennio absque venia Sacrae Congregationis. Similiter in aetate quadraginta annorum aliquando remittitur quando pietate suppletur.

77. Regulares, qui supersunt ex dispersione, munere confesarii funguntur cum approbatione ordinarii.

Numeras quintus

78. Reditus monasteriorum fideliter administrantur ac parce vivunt moniales ad hoc ut ipsi augeri possunt. Hujusmodi reditus consistunt in inscriptionibus publici debiti et in interesse a mutuo proveniente.

79. Ad hoc ut difficultates quibus moniales laborant ut sibi prospiciant, animadverto non posse conventus acquirere bona immobilia eo quod contractus in nomine comunitatis factos lex non recognoscat nec ad emendum nec ad mutuandum. Lex quae dicitur hypothecaria contractus individualiter nomine religiosarum innitens de licentia superiorissimae tantum admittit. Inde fit ut nullam actionem civilem exercere possint in nomine comunitatis seu conventus ad contractus vel reclamationem suorum iurium. Hac de causa, cum aliqua haereditas obvenit religiosae, non conventus sed ipsa religiosa, quamvis incapax domini, reclamationem coram tribunali civile instituere tenetur; et cum agitur de mutuando pecunias, ut moniales non appareant exercendo actum proprietatis, coguntur uti personis piis ad hujusmodi contractus faciendos, quod quidem periculis non caret.

Incomoda quod inde provenire possunt satis apparent. Haec innuo ut pro vestra sapientia judicetis utrum expediat facultatem concedere episcopis, rebus ita stantibus, ad hoc ut moniales, quibusdam praecautioibus adhibitis, possint de eorum licentia contractus individualiter facere tanquam delegate a communitate, et firma manente in conscientia obligatione voti paupertatis, ita ut ejusmodi actus non reputentur nisi ut administrationis comunitatis. Dotes monialium persolvuntur statim ut plurimum. Sed aliquando etiam contingit ut in ipsa familia religiosae maneant solvendo legitimum interesse ac si mutuata fuerit, cum enim non alio modo investiri possunt seu collocari, si agitur de familiis valde piis et divitibus, nullum est periculum jacturae nec praepjudicium, sed commodum communitati adfert. Hoc

quidem circumstantiis pendet et omnes perpenduntur ut quid faciendum sit decernatur.

80. Post jacturam quo conventibus obvenit ob imminutionem valoris inscriptionem debiti publici et ejusdem redditus, non in omnibus conventibus tota dos investiri potest, sed quod necessarium est expenditur in necessitatibus monasterii, sed quia nisi ita fieret aliae pecuniae jam collocatae vel bona ex massa communi detrahi deberent, in idem residit ac si investirentur. Aliquando etiam contigit ut sumptus in aedificio fieri debeant ac necessarium est ut aliquando expendatur in hac necessitate.

Quomocumque sit, certum est nihil disipan et condiciones oeconomicas conventuum meliorare paulatim post jacturam quam habuerunt in inscriptionibus debiti publici et ejusdem redditus, qui erat tria pro centum et nunc ad unum pro centum reductus est.

Haec omnia fusiore calamo referre et vestrae sapientiae subjicere necessarium judicavi, ut quae remedio indigeant et quomodo me gerere debec indicare dignemini.

Numerus sextus

81. Jam dictum monasteria monialium olim praelatis regularibus subjectarum mae jurisdictioni nunc subjici ex delegatione pontificia ac de clausura eodem modo ac de omnibus, sicuti in his quae ordinario subjectae semper fuerunt, curam habeo.

Numerus septimus

82. Id ipsum de confessariis refero. Omnes approbationem et delegationem meam habent.

Numerus octavus

83. Quod de administratione bonorum monialium in numero quinto dixi, eodem modo applicatur monialibus de quibus est quaestio in hoc paragrapho.

Cap. 6

De his quae ad Seminartum pertinent

Numerus primus

84. Alumni Seminarii hoc anno sunt trecenti et quinquaginta quatuor, ex quibus quinquaginta quatuor theologiae vacant; centum et quinque philosophiae, et centum nonaginta et quinque studio gramaticae. Interni in Seminario conciliari sunt sexaginta et quinque, expensis familiarum alti ut plurium, aliqui vero expensis ipsius Seminarii. In collegio S. Francisci Xaverii, de quo jam egi in cap. primo, sunt triginta; et in collegio Sancti Joannis duodecim. Reliqui vero sunt externi qui domi viventes lectionibus assistunt, vigilati tamen quoad suam vitam et mores.

Inter hos ultimos recensentur etiam plures qui gramaticae vacant sub praeceptoribus a me institutis in aliquibus oppidis dioecesis, quod quidem feci ut numerus alumnium augeatur minutis dispendiis familiarum.

85. Ut ex dictis liquet, admittuntur in scholis Seminarii adolescentes externi, quod quidem ex antiquissima consuetudine viget. Multi sunt ex civitate ipsa, qui a patribus aluntur, alii aliquam collocationem obtinent et sic studiis vacare possunt, et tandem possibile non esset ut omnes qui disciplinis ecclesiasticis operam dant, in Seminario degerent. Omnes tamen invigilantur et debitae cautiones sumuntur ad commercium cum internis vitandum, ut disciplina servetur.

Numerus secundus

86. Omnes alumni recte instituuntur in disciplinis ecclesiasticis sub regimine suorum moderatorum et magistrorum zelo et scientia praedictorum, ac sub ea vitae ratione quae consentanea est illis, qui ministri Dei esse contendunt ad mentem Tridentini Concilii, Regimen Seminarii, quo gubernatur, ut experientia constat, bene stabilitum invenitur nec reformatione indiget.

Numerus tertius

87. Alumni Seminarii vacant gramaticae Latinae et humanis litteris quod tribus vel quatuor annis perficiunt; deinde aliis tribus annis Philosophiae ac mathematicis et phisicis disciplinis; hoc peracto locis theologicis, theologiae dogmaticae et morali, historiae ecclesiasticae, rhetoricae, scrip-

turae sacrae incumbunt per sex annos; aliqui cantum gregorianum, praecipue illi qui idonei sunt addiscunt, et omnes sacras ceremonias antequam ordinentur.

Non omnes tamen hos cursos scholasticos perficiunt, sed gramaticam Latinam, Logicam et Methaphisicam, partem Theologiae Dogmaticae et Theologiam Moralem addiscunt incumbentes praecipue huic ultimae scientiae, quae omnimodo necessaria est omnibus sacerdotibus. Hi pauci sunt. Generatim adhuc illi qui ad gradus academicos non aspirant, universam Theologiam scholasticam et Moralem addiscunt omisso tantum studio Hermeneuticae et Rhetoricae.

Singulis annis exercitia spiritualia peragunt omnes scholastici a studio prorsus vacantes et piis meditationibus duntaxat intenti, necnon sacramenta frequentant ad normam Concilii Tridentini.

Profectus in scientiarum sacrarum studiis non exiguus est, efformantur siquidem in doctrina ac pietate juvenes, qui strenui operarii futuri sunt in agro Domini ac pastores vigilantes sui gregis, potentes in doctrina sana ad populum christianum edocendum et impetus impiorum coercendos.

Numerus quartus

88. Alumni interni diebus festivis ecclesiae cathedrali inserviunt. In dominicis aliisque festis non pontificalibus congruus numerus mittitur. In festis solemnioribus et in quibus missa pontificalis celebratur, omnes concurrunt, aliqui servitio altaris addicti, reliqui vero in gradibus inferioribus chori assistentes.

Numerus quintus

89. Omnia statuta sunt a multo tempore ad Seminarii regimen ac Consiliarios ac Deputatos a Concilio Tridentino praescriptos pro interno regimine ac rebus oeconomicis nominatos jam inveni. Quoad administrationem rei temporalis, computorum reditio et approbatio sine deputatorum interventu numquam locum habet, in reliquis vero, quamvis sive Consilarii sive Deputati frequenter audiantur et tacite vel expresse omnes in iis quae geruntur convenient, tamen in quibusdam levioris momenti, ut in admissione singulorum alumnorum, electione magistrorum, in expensis quotidianis et provisionibus, in desuetudinem abiit illos consulere et omnia juxta statutas regulas vel consuetudinem fiunt suum consilium praesumendo.